TRƯỜNG TH AN THANH
KHỐI 1                  
MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KỲ MÔN TIẾNG VIỆT CUỐI HỌC KÌ I

Năm học: 2023- 2024
	STT
	Mạch kiến thức, kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1

Nhận biết
	Mức 2

Thông hiểu
	Mức 3

Vận dụng
	TỔNG

	
	
	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL

	1
	Đọc thành tiếng
	Số câu
	
	1
	
	1
	
	1
	
	3,0

	
	
	Số điểm
	
	1,5
	
	2,0
	
	2,5
	
	6,0

	
	Đọc hiểu
	Số câu
	02
	
	01
	
	
	01
	03
	01

	
	
	Câu số
	1,2
	
	3
	
	
	4
	
	

	
	
	Số điểm
	2,0
	
	1,0
	
	
	1,0
	3,0
	1,0

	Tổng
	Số câu
	07

	
	Số điểm
	10

	2
	Nghe -Viết
	Số câu
	
	
	
	01
	
	
	
	

	
	
	Số điểm
	
	
	
	6,0
	
	
	6,0

	
	Bài tập
	Số câu
	
	1
	
	2
	
	1
	2
	1

	
	
	Câu số
	
	1
	
	2, 3
	
	4
	2
	1

	
	
	Số điểm
	
	1
	
	2
	
	1
	3
	1

	Tổng
	Số câu
	05

	
	Số điểm
	10


	TRƯỜNG TH AN THANH

Họ, tên: ......................................................

Lớp: 1..........
	ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I 

MÔN TIẾNG VIỆT- NĂM HỌC 2023-2024
 Thời gian: 40 phút (không kể thời gian giao đề)     
An Thanh, ngày…..tháng 01 năm 2024



  A. Kiểm tra đọc: (10 điểm)
 I. Kiểm tra đọc thành tiếng: (6 điểm)  .................điểm.

II. Đọc hiểu  (4 điểm)  
* Đọc thầm bài sau:          

Ngân rất siêng năng và chăm chỉ. Trong giờ học, Ngân luôn chăm chú lắng nghe cô giảng. Vì thế, bạn học rất chắc chắn, kiểm tra luôn đạt điểm tốt. Hằng ngày, bạn còn giúp mẹ trông em, giúp bà quét nhà, quét sân. Bà, bố, mẹ luôn quý mến Ngân.       
* Khoanh vào chữ cái trước câu trả lời đúng:
Câu 1.  Trong giờ học, bạn Ngân làm gì?
A. Bạn chăm chú lắng nghe cô.

B. Bạn làm việc riêng.                       C. Nhìn ra sân

Câu 2. Bạn Ngân giúp bà, giúp mẹ làm việc gì?
A. Nhặt đám cỏ trong vườn

B. Trông em, quét nhà, quét sân.      C. Rửa bát, rửa chén.

Câu 3.  Nối từ ngữ với mỗi hình:
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Câu 4. Nối để thành câu đúng:

ĐÈ KIỂM TRA ĐỌC THÀNH TIẾNG MÔN TIẾNG VIỆT

Đề 1. Đọc: 

1. Vần:

	ân
	on
	ep
	ut
	iêng
	uc
	ương
	ươn
	em


2. Từ:

- bận rộn, quả nhót, trăng tròn, thợ nhuộm, mát mẻ, số chín.

3. Câu:

Nhà bà Nga có khu vườn nhỏ. Trong vườn có đủ thứ quả thơm ngon. Nga rất mê ăn quả cam chín vàng, ngọt lịm.
? Nga thích ăn quả gì ?

Đề 2. Đọc: 

1. Vần:

	ông
	ươn
	ât
	ưc
	iêp
	ươm
	um
	ương
	em


2. Từ:

- yên ngựa, lá non, vàng ươm, êm đềm, nhấc chân, hộp bút.

3. Câu:

 Bé Nhi mê vẽ lắm. Hễ gặp gì thú vị là bé vẽ ra vở cho cả nhà xem. Bé vẽ chú vẹt, vẽ chim én nhỏ, vẽ dế mèn ở lá sen…
? Bé Nhi đã vẽ gì ?

Đề 3. Đọc: 

1. Vần:

	ang
	ươm
	âp
	ôc
	iêp
	uôn
	et
	ương
	en


2. Từ:

- con tem, ẩm ướt, lược ngà, êm đềm, nhấc chân, diếp cá.

3. Câu:

 Mướp nhà bà vừa ra quả. Quả mướp khá to, bổ ra thơm lắm. Bé cầm quả mướp cứ trầm trồ. Bé thủ thỉ: “Mướp thơm bà nhỉ?”.
? Bé đã nói gì với bà?

Đề 4. Đọc: 

1. Vần:

	ung
	uôm
	ăp
	iêc
	êp
	ươn
	ôt
	iêng
	un


2. Từ:

- số chín, nhấc chân, thợ nhuộm, êm đềm, yên ngựa, bận rộn.

3. Câu:

 Chủ nhật, bố mẹ cho Lâm đi xem xiếc. Lâm rất chăm chú xem chú khỉ biểu diễn đi xe đạp. Về nhà Lâm sẽ kể cho bà nghe.
? Lâm đã chăm chú xem gì ?

ĐÁP ÁN KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

Năm học : 2023 – 2024
A. Kiểm tra đọc: (10 điểm)

 I. Kiểm tra đọc thành tiếng: (6 điểm)

- Học sinh đọc trơn các vần, tiếng, từ và 1 đoạn 

- Cách đánh giá các mức độ như sau:

+ Tư thế, cách đặt sách vở, cách đưa mắt đọc đúng yêu cầu. (1 điểm)

+ Đọc trơn, đúng vần, tiếng, từ, cụm từ, câu. (1 điểm)

+ Âm lượng đọc vừa đủ nghe: (1 điểm) 

+ Tốc độ đọc đạt yêu cầu (tối thiểu 20 tiếng/1 phút): (1 điểm)

+ Phát âm rõ các âm vần khó, cần phân biệt. (1 điểm)

+ Ngắt, nghỉ hơi đúng ở các dấu câu, các cụm từ: (1 điểm)

II. Đọc hiểu (4 điểm)  

Câu 1: A ( 1 điểm)
Câu 2: B ( 1 điểm)
Câu 3: ( 1 điểm). Nối đúng:
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Câu 4( 1 điểm). Nối để thành câu đúng:


	TRƯỜNG TH AN THANH

Họ, tên: ......................................................

Lớp: 1...........
	ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I 

MÔN TIẾNG VIỆT 1- NĂM HỌC 2023-2024
 Thời gian: 40 phút (không kể thời gian giao đề)     


	Điểm
	Nhận xét của giáo viên

	
	


1. Chính tả: (6 điểm) (Thời gian: 25 phút.)
Giáo viên đọc cho HS viết bài vào giấy ô li. 

 2. Bài tập: (4 điểm) (Thời gian: 15 phút.)
 Câu 1.  Điền ng hay ngh vào chỗ chấm:
     ………iêng ………..ả       củ ………..ệ          ...........õ nhỏ    

Câu 2.  Điền n hay l vào chỗ chấm:
.........ắng vàng                  .......ớp học
Câu 3.  Điền ăn hay ăng vào chỗ chấm:

  đắp ch……..…;                    mặt tr……………;  
Câu 4. Chọn từ thích hợp để hoàn thành câu sau :    
Trăng đêm rằm ……………………………………………………………………

ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

 (Nghe – viết): 6 điểm

- on,  ang, iêng, ôp, âm, ut, ot, ôm.

- con ong, tốp ca, đàn yến, khôn lớn.

- Trong giờ học, bạn Ngân chăm chú lắng nghe cô giảng.
ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

 (Nghe – viết): 6 điểm

- on,  ang, iêng, ôp, âm, ut, ot, ôm.

- con ong, tốp ca, đàn yến, khôn lớn.

- Trong giờ học, bạn Ngân chăm chú lắng nghe cô giảng.
ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

 (Nghe – viết): 6 điểm

- on,  ang, iêng, ôp, âm, ut, ot, ôm.

- con ong, tốp ca, đàn yến, khôn lớn.

- Trong giờ học, bạn Ngân chăm chú lắng nghe cô giảng.

ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

 (Nghe – viết): 6 điểm

- on,  ang, iêng, ôp, âm, ut, ot, ôm.

- con ong, tốp ca, đàn yến, khôn lớn.

- Trong giờ học, bạn Ngân chăm chú lắng nghe cô giảng.
ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I MÔN TIẾNG VIỆT

 (Nghe – viết): 6 điểm

- on,  ang, iêng, ôp, âm, ut, ot, ôm.

- con ong, tốp ca, đàn yến, khôn lớn.

- Trong giờ học, bạn Ngân chăm chú lắng nghe cô giảng.
TRƯỜNG TH AN THANH
KHỐI 1                  
MA TRẬN CÂU HỎI ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KỲ I

MÔN TOÁN- LỚP 1. NĂM HỌC 2023 – 2024
	TT
	Chủ đề
	Mức 1
	Mức  2
	Mức  3
	Tổng

	
	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL

	1
	Số học

	Số câu
	2
	1
	1
	3
	
	2
	3
	6

	
	
	Số điểm
	2
	1
	1
	3
	
	2
	3
	6

	
	
	Câu số
	1,5
	2
	4
	3a, 6,8,9a
	
	3b,9b.

10
	
	

	2
	Yếu tố hình học
	Số câu
	1
	
	
	
	
	
	1
	

	
	
	Số điểm
	1
	
	
	
	
	
	1
	

	
	
	Câu số
	 7
	
	
	
	
	
	
	

	Tổng số câu
	3
	1
	1
	3
	0
	2
	4
	6

	Tổng số điểm
	3
	1
	1
	3
	0
	2
	4
	6

	
	40%
	40%
	20%
	40
	60


	TRƯỜNG TH AN THANH

Họ, tên: ......................................................

Lớp: 1..........
	ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I 

MÔN TOÁN 1- NĂM HỌC 2023-2024
 Thời gian: 40 phút (không kể thời gian giao đề)     


	Điểm:


	Nhận xét của giáo viên
...........................................................................................................
...........................................................................................................
...........................................................................................................


Bài 1. (1điểm) Khoanh vào chữ cái trước câu trả lời đúng:
a) Số lớn nhất có một chữ số là?       

A.  10                  B.  9                       C. 8                      D. 7

b) Các số 5; 2; 0; 9; 7. Số lớn nhất trong các số trên là :  

A. 7                     B. 8                        C. 9                      D. 0
Bài 2. (1 điểm) Tính.
  10 - 5 =  ..........                                     1 + 4 + 5 =..........
  3  + 4 =..........                                       8 - 4 - 3 =..........

Bài 3. (1 điểm) Điền số?
a)           +  6 = 9                             b)         -  4 <  6                                             
            - 5   = 3                                  10   >          + 5

Bài 4. (1 điểm)) Đúng điền Đ; sai điền S vào      .
	5 + 1   =   4 
	7 - 3    =  8 - 4

	3  + 4  >   6
	8 - 7    < 0  + 2


Bài 5. (1 điểm) Nối các phép tính có kết quả bằng nhau

	9 - 6   
	
	6 -  3


	7 + 2 + 1
	
	3 + 7


	6  - 2 - 4 
	
	


Bài 6. (1 điểm) Viết các số 7, 5, 8, 4, 1
- Theo thứ tự từ bé đến lớn : ........................................................................................
- Theo thứ tự từ lớn đến bé: ........................................................................................
Bài 7. (1điểm)  Hình bên có 

	- ….. hình tam giác                                        
- ….. hình tròn

- ….. hình chữ nhật

- ….. hình vuông                       
	[image: image7.jpg]





Bài 8. (1 điểm) Viết phép tính thích hợp vào ô trống:
[image: image8.jpg]i
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Bài 9. (1 điểm) Số?   
a)          + 1             - 3            

b)         + 4             - 2           
Bài 10. (1 điểm) Cho các số 6, 2, 5, 4. Hãy viết các phép tính đúng từ các số trên:

.................................................................................................                                                ................................................................................................. 
Giáo viên coi,chấm:......................................
H­íng dÉn chÊm Bµi KiÓm tra ®Þnh k× häc k× I

 N¨m häc 2023 - 2024
M«n to¸n  líp 1


Bài 1 :  1 điểm Khoanh đúng mỗi phần được 0, 5 điểm

Bài 2 :   1 điểm-  Mỗi phép tính đúng được 0,25 điểm
Bài 3 :   1 điểm - Điền đúng số vào một ô trống được 0,25 điểm 

Bài 4 :   1 điểm - Điền đúng Đ, S vào một  ô trống được 0,25 điểm
Bài 5 :   1 điểm - Mỗi phép tính đúng được 0,5 điểm 
Bài 6 :   1 điểm – Viết đúng thứ tự mỗi phần được 0,5 điểm
Bài 7 :   1 điểm - Đếm đúng số lượng mỗi hình được 0,25 điểm 

Bài 8 :   1 điểm: Viết  phép tính đúng được  1 điểm

Bài 9 :   1 điểm: Viết 1  phép tính được 0,25 điểm
Bài  10 :   1 điểm: Điền đúng số vào một ô trống được 0,25 điểm
 (Chữ viết xấu, không sạch đẹp trừ tối đa 1 điểm)
Điểm





con công





khóm mía





Chong chóng





của cơ thể Việt Nam.





Nụ hôn của mẹ 





Nam Yết là một bộ phận





  thật ấm áp.








Chong chóng





con công








khóm mía





Nụ hôn của mẹ 





  thật ấm áp.








Nam Yết là một bộ phận





của cơ thể Việt Nam.
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